Prefeitura Municipal deRibeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito amiaPublicado se DOM!
LEINº 14.428 em Êo 142049
De 21 de novembro-de 2019, ren errrt
AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO PRETO A REALIZAR REPASSE PARA AS
PARCERIAS FIRMADAS ENTRE A SECRETARIA
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E AS ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL, COM FUNDAMENTO NO ART.
26 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2000 E
DE ACORDO COM AS DETERMINAÇÕES CONTIDAS
NA LEI FEDERAL Nº 13/09/2014.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº
209/2019, de autoria dó Executivo Municipal e eu promulgo a seguinte lei:

Art, 1º. Autoriza a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto a realizar repasse dos recursos para as
parcerias firmadas entre a Secretaria Municipal da Educação e as organizações dá sociedade
civil, conforme demonstrativo do Anexo 1, no exercício de 2019, com fundamento no art. 26
da Lei: Complementar Federal nº 101/2000, que. estabelece que a destinação de recursos
públicos ao setor privado, visando cobrir direta ou indiretamente. necessidades de pessoas
físicas ou déficits de pessõas jurídicas, depende-de autorização em Jei específica, bem como,
deve atender às condições estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias é estar prevista
no orçamento. ou em seus créditos adicionais, de acordo com as determinações contidas ná
Lei Federal nº 13.019/2014.

Art. 2º. Os recursos repassados encontram-se previstos na Lei Oiçamentária Anual - LOA,
exercício de 2019, Lei Municipal nº 14.279/2018, Documento 19:

Art. 3º. As despesas decorrentes da presente lei correrão orçamentariamente dentro da natureza de
despesa 3.3,50.43 - Subvenções Sociais,

Art. 4º, Esta léi entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 1º de janeiro
de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Rio Branco

Prefeito Municipal

/GDpb)
Aritonio Dag Abbo

Secretário-da Casa Civil ixerçiéioa f”Àae. acedo
+ Se io de Govemoee ee

Leinº 14.428/2019 1

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
QUE FIRMARAM PARCERIA COM A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EM 2019

VALOR FONTE DO OBJETO DA9se CNPI ANUAL|RECURSO PARCERIA
Atendimento aos alunos

CASA DA
Tesouro da Educação Infantil com.

CRIANÇA SANTO|56.018.476/0001-04.) R$ 1.329.900,60 Municipal a finalidade de atender as
ANTÔNIO ip: necessidades de vagas da.

SME.
Atendimento aos alunos

CASA DE
Tesouro da Educação Infantil com

EMANNUEL 45.255.502/0001-00|R$ 1:508.630,00
Municipal

(2 finalidade de atender as
BENÇÃO DA PAZ necessidades de vagas da

SME.
Atendimento 205 alunos

CRECHE Tesouro da Educação Infantil com
BENEDITO ROSA|56.020.894/0001-36|R$ 579.150,00 Municipal|à finalidade de atender as
DE JESUS p necessidades de vagas da

SME.
Atendimento aos alunos

CRECHE MODELO
Tesouro dá Educação Infantil com

DA VILA 36.019.821/0001:24|R$ 1.631.813,30 Mimicipal a finalidade de atender as
VIRGÍNIA P necessidades de vagas da

SME,
Atendimento aos alunos

. da Educação Infantil comLEEOO|45.268.44D)N00LdO|R$ 1.085.285,50 Pra à finalidade de atender as
necessidades de vagas da
SME.

H Atendimento aos alunos
NRO ANORO Tesgiro da Educação Infantil com
CASAS DE 55.999,296/0001-98.|R$ 2.143.000,00. Municipal à finalidade de atênder as

Tp: :
BETÂNIA necessidades de vagas da

ESCOLA DE Atendimento aos alunos
EDUCAÇÃO da Educação Infantil com
INFANTIL.DO Tesouro a finalidade de atender as
INSTITUTO 56.016.405/0001-72|R$ 564,950,00 Municipal necessidades de vagas da
ESPÍRITA PAULO. SME.
DE TARSO

Atendimento aos alunos
LAR DA CRIANÇA Tesouro da Educação Infantil com
E CRECHE VINDE|57.700.768/0001-56|RE 1.801.800,00 Municipal a finalidade de atender as
MENINOS pecessidades de vagas da

SME.
Atendimento aos alinos

LAR ESCOLA,
Tesouro da Educação Infamil com

APRENDIZES DO 51.841.511/0001-24|R$ 715.000,00 Manicipai a finalidade de atender as
EVANGELHO necessidades de vagas da

SME.

Leinº 14. 428/2019

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito
- Atendimento aos alunos

LAR ESCOLA DA
Tesouro da Educação Infantil. com

CRIANÇA 25 DE 50.423:003/0001-06|R$ 1.201.200,00 Municipal|2 fifalidade de atender as
DEZEMBRO IP necessidades de vagas da

SME.
Atendimento aos alinos

z da Educação Infantil comE 50.735.968/0001-34.|R$ 272.000,00|Jeso“|q finalidade de atender astunicipal :necessidades de vágas da
SME,
Atendimento aos albinosSOCIEDADE 'da Educação Infantil com.

ESPIRITANAVE|51.827.2020001-45|R$75605620|,LESUMO | finalidade de atender asfunicípal : o
DA SAUDADE aeeessidades de vagas da

ASSOCIAÇÃO Atendimento aos alunos
MANTENEDORA da Educação Infantil com
DA ESCOLA. a Tesouro a finalidade de atender as
SATHYA SAI DE 04.598.735/0001-10|R$ 333.770,58 Municipal.|necessidades de vagas da
RIBEIRÃO PRETO SME.
- AMES

Atendimento aos alunos
CRECHE NOSSA

Tesouro da Educação Infantil com
SENHORA DE 56.014.723/0001-02|R$ 879.458,00 Municipal a finalidade de atender as
FÁTIMA. p necessidades de vágas da

SME.
' % Atendimento aos alunos

BENEFICÊNCIA|sima resguro|de Educação Infantil com
AUTA DE SOUZA -

15,324.388/0001-53|R$. 1.944.800,00. Municigal a finalidade de atender as
Municip: :

ABAS necessidades de vagas da
SME.
Atendimento aos alimos

A da Educação Infantil com.mon VOVÔ|ss 086. 69b/0001-00|R$ 664.950,00 Mia a finalidade de atender às
necessidades de vagas da
SME.

CRECHE Atendimento aos alunos
REBVERENDO

Tesouro da Educação Infantil com
NAPOLEÃO 03.480.700/0001-48|R$ 371.800,00 Municipal à finalidade de atender as
PEREIRA LENS- ii necessidades de vagas da
CRECEIL SME.
EEL MARIA DE Atendimento aos alunos
NAZARÉ ca da Educação Infantil com.
ASSOCIAÇÃO a x x Tesouro a finalidade de atender asASSISTENCIAL 52.392.396/0001-63|R$ 500.500,00|pnnicipai|necessidades de vagas da
MARIA DE SME.
NAZARÉ

Atendimento aos alunos
CRECHE BOM Tesouro da Educação Trfantil com.
JESUS DA 02.397.864/0001-14|R$ 343.200,00 Municipal

a-finalidade de atender as.

ESPERANÇA: necessidades de vagas da
SME.

ASSOCIAÇÃO DE
PAIS E AMIGOS
DOS < Tesoura Atendimento aos alunos
EXCEPCIONAIS 56.015,894/0001-48|R$ 970.968,96 Municipal à6 Educação Especial
DE RIBEIRÃO
PRETO — APAE

Lei nº 14.428/2019 “

*

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito
ASSOCIAÇÃO DOS

:AMIGOS DO 5715 Seong0La7 RS agsasa 14|Tesouro, do maimento aos FimosAUTISTA AMA unicip: de Educação Espec
ASSOCIAÇÃO DOS
DERICIENTES

.VISUAIS DE 02.500.155/0001-25|R$ 495.596,92.|Tesouro, dgpncnto aosiamosRIBEIRÃO PRETO emicip: dieação Especia
— ADEVIRP
CENTRO ANN

:SULLIVANDO|02:403056/0001-12|R$ 1.072.109,74|Tesoiro aendimento aos finosBRASIL - CASB .
funicipal|de Educação Especi

CENTRO DE ,

ATIVIDADES
.EDUCACIONAIS|52.389.400/0001-34|R$ 873.197,78 e dotmentosos FnosESPECIALIZADAS inicio: qeação Espec

— CAEERP
. Popularização do cinemaCINE CLUB Tesouro ssCAUIM 51.820.371/0001-50|R$ 304,500,00

Municipal naqdo municipal de

MARCENARIA Recurso desenvolvidas por meioSANTO ANTÔNIO|50.726:702/0001-25|R$ 68.000,00 Vinculado P
oda Escola de MarcenariaMARIA DE Federal

jeto

EdiCLARET para o projeto Educação
pelo Trabalho

RECURSO MUNICIPAL ANUAL| R$23:279:803,12

/ U

Autógrafo nº 236/2019
Projeto de Lei nº209/2019
Processo nº 2019.043179.9
ECZM

Leinº 14.428/2019 4